Noua lege a chiriiilor

Cum a fost votată de Cameră și Senat.

Dispoziții generale.

Art. 1. — Se prelungește de drept până la 6 Mai (23 Aprilie st. n.) 1927, în folosul chirieșilor și în condițiile legii de față, numai următoarele contracte de închiriere și subînchiriere, scrise sau verbale, cari expiră la 6 Mai (23 Aprilie st. v.) 1924 sau în cursul acestui termen de prelungire:

1. Contractele având de obiect locuința chirieșilor sau subchirieșilor, persoane fizice, celâteni români;

2. Contractele având de obiect locuința chirieșilor sau subchirieșilor străini, și la data promulgării acestei legi în serviciul Statului, județelor sau comunelor sau a întreprinderilor dependente de aceste autorități;

1, 2, 3 și 4 de sub art. 1, și cari au beneficiul de ultima prelungire legală, reintră sub regimul dreptului comun.

În acest scop, ca măsură tranzitorie, se acordă chirieșilor și subchirieșilor beneficiari ai acestor contracte un termen de un an, cu începere dela 6 Mai (23 Aprilie st. v.) 1924, pentru regularizarea situațiilor lor față de proprietar, în care interval vor putea să se folosească de imobilele ocupate.

La expirarea acestui termen evacuarea se va face potrivit art. 34 de sub cap. V.

Art. 4. — Străinii chirieși cari nu intră în prevederile No. 2 și 4 de sub art.

Să nu poseadă el sau soțiile lor, în aceeași localitate, la data promulgării legii de față sau ulterior, un imobil sau apartament pe care l'ar putea locui și, totuși, îl țin nelocuit, sau să nu aibă dreptul la locuință în natură dela autoritatea, întreprinderea sau patronul la care își prestează serviciile;

4. Să nu fi vândut ei sau soțiile lor, după data de 6 Mai (23 Aprilie st. v.) 1920, oricare ar fi motivul, afară de acel pentru ieșire din indiviziune, un imobil în care au locuit sau ar fi putut locui, sau să fi dat în chirie un imobil sau apartament în care au locuit sau ar fi putut locui.

5.